

**LLAMADO  
PÚBLICO A OFERTAS  
N° 04/2021**

**Convenio Secretaría Nacional del Deporte -  
Corporación Nacional para el Desarrollo**

## **COMUNICADO N° 02**

**20/12/2021**

### **Pregunta 1)**

Les solicitamos que nos indiquen que puertas de hierro se deben cotizar.

¿Las mamparas de las duchas deben ser de policarbonato y aluminio como lo indica en la memoria?

Se debe cotizar la instalación de Aire acondicionado

¿Los bebederos deberán llevar mesadas de granito?

¿En el resumen de la oferta para la plaza de deportes de Ombúes de Lavalle que opción se debe ingresar las opciones A o B?

### **Respuesta 1)**

-Las puertas de hierro corresponden en los bebederos, para inspeccionar la sanitaria de los mismos.

-Si, tal cual como está en Memoria.

-No. Se dejan previstos únicamente los desagües y pases.

-No, son mesadas de hormigón

### **Pregunta 2)**

Sarandí Grande:

¿Les solicitamos que nos indiquen cuáles serían las mamparas de oficina (incl. puertas y vidrios)?

¿Se deben realizar reparaciones en el sótano?

En el Subrubro Revoques se indican rubros de aberturas, a su vez entendemos que faltarían los rubros: reparación de revoques y revoques nuevos.

### **Respuesta 2)**

-No se solicitan mamparas en oficina.

-No, no se indican reparaciones.

-Se adjunta Formulario IV corregido

### **Pregunta 3)**

Con respecto al rubrado veo que no hay un ítem donde cotizar lo correspondiente a estructura, ya sea por ampliación o por refuerzos en sectores de demolición.

¿Tenemos libertad para modificar el rubrado?

### **Respuesta 3)**

Es posible agregar los rubros que la empresa entienda necesarios, manteniendo la estructura del Formulario IV publicado

**Pregunta 4)**

En el formulario B debemos incorporar ambas opciones para la obra de Ombúes de Lavalle?  
O se opta por una de las opciones.

**Respuesta 4)**

Se deben cotizar ambas opciones

**Pregunta 5)**

Se pueden modificar las unidades del rubrado entregado?

Que metraje de revestimiento de pastillas se debe considerar para cada una de las plazas.

**Respuesta 5)**

Se pueden modificar las unidades. No se aceptan precios globales por rubros. Las empresas deben cotizar los metrajes que considere necesario para la ejecución de los trabajos de la forma solicitada en los recaudos. El pago de todos los rubros y subrubros se realizará de la forma indicada en el Pliego.

**Pregunta 6)**

Ombúes de Lavalle:

Se indica en el rubrado ventanas tabaqueras 1,0 x 0,6 podrían aclarar si corresponden a las aberturas de corredizas de la misma dimensión graficadas en plano?

¿Se debe cotizar Tanque de agua potable y bombeo?

**Respuesta 6)**

-Son corredizas

-No

**Pregunta 7)**

Progreso

Por favor indicar a donde se conecta la instalación de desagüe, se debe realizar un nuevo pozo negro?

**Respuesta 7)**

Se debe tener en cuenta lo indicado en la memoria:

- DESAGÜES: Se procederá a la verificación, limpieza y sustitución y/o reparación y adaptación a la nueva conformación del Pabellón de toda la red de evacuación, asegurando su perfecto funcionamiento. Los diámetros de las cañerías asegurarán un perfecto caudal de agua a todos los aparatos y una correcta evacuación de las aguas servidas.

Por tanto de creerlo necesario se cotizará separadamente al final, como una sugerencia

**Pregunta 8)**

Se debe prever habilitación de bomberos y permiso de construcción en las 3 localidades?

**Respuesta 8)**

NO